

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y :/

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po rosyjsku, 12.VII.godz.22.00:

15 czerwca agenci niemieccy zorganizowali obławę na ulicach Warszawy, przyczyną pochwycono tysiące ludzi, których niezwłocznie wysłano do Niemiec.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE - korespondenci:

E. Murrow, Londyn: - Rozpatrując całokształt sytuacji w Rosji, Egipcie i na Atlantyku, stwierdzić można, że zagadnieniem dla Zjednoczonych Narodów jest w tej chwili nie zwycięstwo ale przetrzymanie. Zdolność do walki Rosji i Chin musi być zachowana, Wschód Środkowy obroniony, zaś bitwa o Atlantyk w jakiś sposób wygrana. Co do tej bitwy, nie mówi się nam prawie nic, ale jest jasnym, że jej nie wygrywamy i może nawet nie utrzymujemy równowagi. Gdybym jednak mógł podać liczby marynarki brytyjskiej floty handlowej, którzy zginęli, oraz tych którzy czekają na zaciąg w Liverpoolu i Glasgow, byłoby to odpowiedzią dla tych, którzy doszli do wniosku, że Anglicy nie chcą się bić. W. Brytania rozpoczęła wojnę z flotą handlową mniejszą niż w 1914r. W r. 1900 jej lokaty zagraniczne warte były 7 miliardów funtów. W r. 1942, odsetki spadły poniżej 1/3. Nowe przemysły powstały w Kanadzie, Australii i Indiach. Po wojnie będzie wielkim zagadnieniem jak W. Brytania zdoła skłonić resztę świata do zaopatrzenia jej w dostateczną ilość żywności i surowców. Perspektywy nie są różowe. Lecz naród, który postanowił sam wytrwać i utrzymać przyczółek jaki stanowią te wyspy, uczynił to świadomie, wiedząc o następstwach i woląc je niż poddanie się wpływowi niemieckim. Niektórzy przypuszczają, że po wojnie W. Brytania będzie skomunizowana. Wniosek taki jest niesłuszny. Istnieje obecnie wielki sentyment wobec Rosji spowodowany podziwem i wdzięcznością dla armii czerwonej. Nigdy teren dla komunistów nie był lepiej przygotowany, a jednak nie sądzą by mała partia komunistyczna zwiększyła swą liczbę członków więcej niż trzykrotnie. Dziś chwali się Rosję bardziej niż Stany, ponieważ Rosjanie biją więcej Niemców, ponieważ panuje przekonanie, że czynią oni więcej poświęceń nawet niż Anglicy. O tym co się tu stanie po wojnie rozstrzygną postawa Stanów i Rosji oraz ostrożność i stabilność polityczna ludności brytyjskiej. Wiele osób niepokoi się rozmianami debat w Ameryce o organizacji powojennej. Coś co by miało posmak amerykańskiego imperializmu gospodarczego niewątpliwie pchnęło by ten kraj na drogę radykalizmu i eksperymentów gospodarczych w porozumieniu z jednym lub więcej spośród mocarstw europejskich. Sojusze nie zawsze są długotrwałe.

W. Dunn, Australia: - Pogłoski o możliwości powstania drugiego frontu na Dalekim Wschodzie są nieliczne, lecz nie widać przeszkód, które mogłyby powstrzymać Japończyków od uderzenia na Rosję, gdyby to postanowili. Mimo zwycięstwa pod Midway, wróg wciąż ma wkładkę nad większością obszarów na południe od Celebės.

J. Purcell, Waszyngton: - Znosi się na ostrą walkę w Senacie pomiędzy administratorem kontroli cen Hendersonem, a licznymi jego przeciwnikami w Senacie, których poprawki do projektu ustawy o kontroli cen, zdaniem Hendersona w znacznym stopniu utrudniłyby osiągnięcie celu ustawy.

J. Mac Vane, Londyn: - Stworzenie drugiego frontu spowodowałoby wielkie ograniczenie ruchu statków w całym świecie i osłabienie ich ochrony, a poza tym wielkie straty floty handlowej i marynarki wojennej. Tylko nieliczni wiedzą dość by móc powiedzieć, czy możemy zapłacić tę cenę drugiego frontu. Z drugiej zaś strony sytuacja w Rosji nie jest pocieszająca. Gdybyśmy mieli czekać zadługo, możemy się znaleźć wobec potrzeby próby najazdu na Kontynent chroniony przez większość armii niemieckiej i Luftwaffe. W tych warunkach rozstrzygnięcie zagadnienia stworzenia drugiego frontu, jest jedną z najtrudniejszych decyzji w dziejach.

TOKIO po angielsku, 13.VII.godz.11.00.

Ubiegłej środy prezydent Castillo oświadczył, że państwa wojujące powinny by raczej walczyć z czynnikami zagrażającymi demokracji na frontach wojennych, niż prowadzić zbrojną agitację u siebie w kraju.

Po niemiecku, 13.VII.godz.21.30.- Od wybuchu konfliktu w Chinach, do 3.VI.br. straty chińskie wynoszą 2 538.000 zabitych, 2.800 samolotów straconych lub zniszczonych i 1.480 statków chińskich przejętych przez Japończyków. Straty japońskie wynoszą 111.111 zabitych i 240 straconych samolotów.

LYON po francusku, 13.VII.godz.8.30.

Korespondent jednego z dzienników włoskich na froncie Donu, opisuje nowy czołg niemiecki o kształcie jajka, który szczególnie szybko posuwa się po błocie.

RZYM po włosku, 13.VII.godz.14.00.

Stocznie w Cavite na Manili wznowiły działalność.

Niszi Niszi w korespondencji z Manili podkrośla cenną działalność japońskich księży katolickich współdziałających z japońskimi siłami zbrojnymi przy pacyfikacji wyspy, z bardzo pomyslnymi wynikami.

Godz.14.15.- Operacje wojenne w Rosji są wciąż w stadium początkowym i obecne wyniki jakkolwiek wielkie są tylko podstawą działań szerszych. Timoszenko straszył zupełnie panowanie nad sytuacją.

Po arabsku, 13.VII.godz.19.00.- Donoszą z Ankary, że Sarajoglu nie może ze względu na przepisy konstytucji zatrzymać portfela spraw zagranicznych. Taką tę obecną zapewne Majman Oglu.

WATYKAN po włosku, 13.VII.godz.21.30.

Ze Stanów nadeszły pomyslnie wiadomości o warunkach w jakich przebywają internowani Włosi. Podobnie dobre wieści nadeszły z Palestyny.

17 br. odbędzie się zebranie, na którym omówiona będzie potrzeba wznowienia tradycji w katolickich szkołach.

Dobrobyt społeczny na doniosłe znaczenie, to też po wojnie w ramach nowego ładu, jaki musi nastąpić, każdy musi mieć możliwość pracy, za wynagrodzeniem zapewniającym mu przyzwoite życie.

Nowy arcybiskup Kolonii wyraził żal z powodu wielkiego nieszczęścia jakie spadło na Kolonię i jej ludność. Oświadczył on, że trzeba uznawać wolę Bożą.

LUXEMBURG po niemiecku, 13.VII.godz.14.00.

Korespondenci angielscy w Moskwie stwierdzają, że sytuacja nad Donem jest w dalszym ciągu krytyczna.

NYT nawołuje gwałtownie do stworzenia drugiego frontu, przyznając równocześnie, że rozmowy na ten temat nie przekroczyły narazie stadium rozmów akademickich.

FRIESLAND po angielsku, 13.VII.godz.15.30.

Donoszą ze Sztokholmu, że w związku z licznymi przelotami samolotów brytyjskich, jeden lub dwa dni temu, poselstwo szwedzkie w Londynie podejmie odpowiednie kroki.

Prasa berlińska omawia ogłoszone dotąd cyfry tonnażu zatopionego przez łodzie niemieckie a wyrażającego się liczbą 226.000.T.B. stwierdza, że jest to zapewne połowa rzeczywistej cyfry.

HILVERSUM po holendersku, 13.VII.godz.18.45.

Niemiecki gubernator wojenny Holandii ogłasza, że wobec akcji wroga podjętej w celu skłonienia ludności terenów okupowanych przez Niemcy na zachodzie, do dalszych aktów sabotażu, została wzięta znaczna ilość zakładników, którzy swym życiem odpowiedzą za każdy taki akt.

JELOFY po norwesku, 13.VII.godz.22.00.

Sytuacja nad Donem przypomina sytuację we Francji w maju 1940r. Koła niarodajne w Berlinie wykazują znamienny optymizm.

DONAUBENDER po węgiersku, 13.VII.godz.23.00.

Rzeczelnawcy niemieccy stwierdzają, że sytuacja Rosjan jest również krytyczna jak sytuacja W. Brytanii po Dunkierce, lub upadku Singapore.

RESEN po portugalsku, 13.VII.godz.22.30.

Wynik obecnych działań na odcinku Donu, niewątpliwie rozstrzygnie o losach wojny. Rozgłoszono Osi w językach innych niż niemiecki w dalszym ciągu wypowiadają bez porównania bardziej krańcowo optymistyczne opinie

o sytuacji w Rosji, niż w audycjach niemieckich dla Rzeszy./

III.

O g ó l n e .

PARYŻ po francuskū, 13.VII.godz.17.45.

Deat wygłosił przemówienie, w którym nawołuje do utworzenia jednej jedynej partii popierającej Lavalą.

Godz.20.00.- Liczba bezrobotnych w Mińsku spadła z 25.000 na 1.VIII. 1941r.do 3.800.na 1.VII.1942r.

BUDAPESZT po węgierskū,13.VII.godz.16.45.

Donoszą z Ankary o utworzeniu trzech obozów dla coraz liczniejszych dezertorów sowieckich przybywających do Turcji.

Pani Czang-Kaj -Szek udała się do Ameryki dla przyspieszenia wysyłki dostaw wojennych do Chin.

LAHTI po fiński, 13.VII.godz.9.10.

Po dłuższej przerwie wznowione zostały zapowiedzi, że wojska Osi przyniosą wyzwolenie. W audycjach fińskich rozgłoszono omawia głównie sprawy wewnętrzne.

ZEESEN po hiszpańsku, 13.VII.godz.18.00.

Kobiety w Niemczech nie zapominają, że zewnętrzny wygląd narodu jest wyrazem ducha i radości życia, jakie odczuwają Niemcy w nowych Niemczech. Musi to być zachowane mimo narzucanych przez wojnę ograniczeń. Hiszpania i Niemcy nie potrzebują natężenia z zagranicy dla swych modeli i kobiety obu tych państw są lepiej ubrane dziś, niż kiedykolwiek.

ROZGŁOSZENIA LUDU ARABSKIEGO, po arabsku, 13.VII.godz.20.00.

/Rozgłoszono Osi/. Wbrew twierdzeniom Anglików, że droga z Damaszku do Bagdadu zbudowana jest w interesie Iraku, w rzeczywistości służyć ma ona jedynie do ucieczki, jaka niebawem nastąpi w kierunku Zatoki Perskiej.

MOSKWA po rosyjsku, 13.VII.godz.1.00.

Dziennik szwedzki Goeteborgs Handelstidning ujawnił zakuliszy tzw. wykrycia morderców Heydricha. Prasa czeska podała fotografie mężczyzny zabitego w jednym z kościołów prażskich, a który miał być właśnie zamachowcem zastrzelonym 18 czerwca. Jednakże fotografia tego samego osobnika zamieszczona została 31 Maja w Berliner L.A. z podpisem "kto zna tego człowieka?" Są to niezidentyfikowane zwłoki znalezione przez policję berlińską.

Godz.7.00. Prawda: Trzeba wznieść sztandar naszej tradycji bojowej, tradycji Aleksandra Newskiego, Dmitrija Donskoja, Minina i Pożarskiego, Surowa i Kutuzowa.

Godz.9.00.- Naszym hasłem niech będzie "nie wieny co to strach".

Godz.10.00.- Poeci krajów nięujących wolność zawsze walczyli o to samo: o wolność słowa, wolność pracy i wolność narodową./ Następnie wygłoszono cytaty z Puszkina, Jazykowa, Whitmana, Szekspira i Byrona.

Godz.18.00.- Instytut Badań Naukowych w Leningradzie, wynalazł papier przezroczysty, równie trwały i odporny jak szkło, a nadający się do użytku zamiast szyb. Wkrótce materiał ten będzie w sprzedaży.

Godz.12.40.- /Opisy bitew pod Woroneżem i na froncie kaliniskim, podkreślające że Niemcy okupywali każdy krok olbrzymimi stratami.

Godz.17.20.- Prawda: artykuł Aleksandrowa: Zasada marksizmu-leninizmu zastosowana do wojny podkreśla, że dla zwycięstwa koniecznością są dwie rzeczy - dokładna znajomość realnych możliwości oparta na ścisłym prze-studiowaniu faktów, oraz wola i zdolność pełnego wykorzystania tych możliwości. Dziś, gdy Hitler rzuca wszystkie swe siły do walki w Rosji, szybkie i unicjętne wykorzystanie możliwości dla zniszczenia wroga, musi być ośrodkom uwagi wszystkich tych, co walczą z hitleryzmem. Rozstrzygnięcie tego problemu przez Stalina otworzyło drogę do zwycięstwa, jak również drogę tę wytyczyło.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is too light to transcribe accurately.